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  UỶ BAN NHÂN DÂN
 HUYỆN DUY XUYÊN
       #SoKyHieuVanBan

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do  - Hạnh phúc

#DiaDiemNgayBanHanh

                                    
BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện năm 2022

Thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy và Nghị quyết của HĐND huyện 
về nhiệm vụ năm 2022, UBND huyện đã Ban hành chương trình công tác 
năm 2022 và nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành thực hiện các giải pháp phát 
triển Kinh tế- Xã hội, thu - chi ngân sách nhà nước năm 2022; kết quả đạt 
được như sau:

I. CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN 
KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022

1. Tập thể UBND huyện và Chủ tịch UBND huyện tập trung chỉ đạo, 
điều hành quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phát triển kinh tế- xã hội trong 
điều kiện gặp nhiều bất lợi bởi thiên tai, dịch bệnh

Ngay từ đầu năm, UBND huyện bám sát các Nghị quyết của Huyện ủy, 
HĐND huyện và các văn bản chỉ đạo của cấp trên đã ban hành các văn bản chỉ 
đạo, điều hành thực hiện chương trình, kế hoạch đẩy mạnh phát triển kinh tế- 
xã hội, dự toán thu-chi ngân sách, kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2022 
và chỉ đạo, điều hành triển khai, tổ chức thực hiện đảm bảo tiến độ, hiệu quả, 
đúng quy định.

Nhiệm vụ trọng tâm là tập trung chỉ đạo công tác phục vụ Tết nguyên 
đán Nhâm Dần gắn với chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng 
(03/02/1930-03/02/2022); chỉ đạo công tác Phòng, chống dịch Covid- 19. Triển 
khai thực hiện quyết liệt kế hoạch xây dựng huyện nông thôn mới, đồng thời 
chuẩn bị tốt nội dung, các điều kiện để tổ chức thành công Lễ công bố huyện 
Duy Xuyên đạt chuẩn huyện NTM.

Tập trung chỉ đạo khắc phục khó khăn, đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu 
kinh tế và cố gắng duy trì mức tăng trưởng trong tình hình dịch bệnh Covid-19 
đang tác động lớn đến nền kinh tế. Triển khai quyết liệt các giải pháp đẩy 
mạnh xúc tiến đầu tư, hỗ trợ phát triển sản xuất kinh doanh, thúc đẩy phát triển 
sản xuất Công nghiệp, Thương mại- Dịch vụ, gắn với xây dựng Nông thôn mới 
và phát triển đô thị, bảo vệ môi trường. Chỉ đạo tăng cường hoạt động khuyến 
công, tìm giải pháp tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ doanh nghiệp trong tình hình dịch 
bệnh covid-19 còn diễn biến phức tạp để duy trì hoạt động sản xuất sau dịch và 
ổn định tình hình phát triển sản xuất kinh doanh. Tập trung cải cách thủ tục 
hành chính, cải thiện chỉ số cạnh tranh, tạo môi trường thuận lợi để thu hút đầu 
tư phát triển. 
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Chỉ đạo tập trung thực hiện công tác rà soát, bổ sung, điều chỉnh quy 
hoạch, quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng; giải quyết tốt các tồn đọng, vướng 
mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư để đảm bảo 
tiến độ triển khai các dự án. Chỉ đạo tổ chức các cuộc đối thoại trực tiếp với 
các hộ dân nhằm giải quyết các vướng mắc gắn với tuyên truyền, vận động, 
giải thích về các chế độ, chính sách bồi thường- giải phóng mặt bằng, tái định 
cư khi Nhà nước thu hồi đất. Chỉ đạo củng cố, kiện toàn các Ban chỉ đạo của 
huyện, Tổ công tác vùng đông và phân công nhiệm vụ cụ thể để tăng cường 
quản lý hiện trạng, phát hiện, lập biên bản vi phạm, đình chỉ thi công, vận động 
các hộ dân tự tháo dỡ công trình vi phạm trật tự xây dựng.

Chỉ đạo quyết liệt việc triển khai các công trình xây dựng cơ bản trong 
kế hoạch, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác chuẩn bị đầu tư 
để đẩy nhanh tiến độ các công trình chuyển tiếp, khởi công mới gắn liền với 
công tác quản lý, kiểm tra, giám sát của các chủ đầu tư nhằm đảm bảo chất 
lượng công trình, tăng hiệu quả sau đầu tư. Tập trung tạo nguồn thu từ quỹ 
đất, thực hiện tốt các biện pháp thu từ thuế đối với những ngành ít ảnh hưởng 
bởi đại dịch COVID-19; tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn việc quản 
lý và sử dụng kinh phí ngân sách, chấp hành tốt dự toán ngân sách giao. Thực 
hiện nghiêm chỉ đạo về cắt giảm chi thường xuyên, tăng cường thực hành tiết 
kiệm, chống lãng phí trong đầu tư xây dựng, mua sắm trang thiết bị. Rà soát 
các danh mục đầu tư đã bố trí vốn trong kế hoạch để đôn đốc, phối hợp đẩy 
nhanh tiến độ giải ngân, tránh ứ đọng vốn, kịp thời điều chuyển vốn đúng quy 
định. Tích cực chỉ đạo các ngành liên quan kiểm tra các chủ đầu tư về hồ sơ, 
quy trình triển khai thực hiện các dự án; tình hình lập, quyết toán và công nợ 
các dự án đã hoàn thành. Thực hiện tốt công tác nghiệm thu các công trình 
xây dựng cơ bản, tập trung thẩm định quyết toán dự án hoàn thành đảm bảo 
kịp thời, hiệu quả.

Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp và phòng chống dịch bệnh trên 
đàn gia súc, gia cầm và thủy cầm năm 2022. Chỉ đạo ngành nông nghiệp xây 
dựng Phương án và triển khai thực hiện có hiệu quả công tác chống hạn, nhiễm 
mặn, phương án PCTT và TKCN năm 2022. Chỉ đạo quyết liệt công tác PCCC 
rừng và khắc phục hậu quả sau cháy. Chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch 
trồng cây xanh trên địa bàn toàn huyện trong Chương trình “Trồng một tỷ cây 
xanh giai đoạn 2021 – 2025”.

Chỉ đạo công tác lập các hồ sơ đề nghị Trung ương xem xét công nhận 
huyện nông thôn mới và tổ chức thành công lễ công bố huyện đạt chuẩn NTM. 
Tổ chức triển khai nhiệm vụ xây dựng NTM giai đoạn 2022-2025 và triển khai 
thực hiện Bộ tiêu chí xây dựng NTM giai đoạn 2022-2025. Tập trung chỉ đạo 
các xã rà soát, đánh giá và xây dựng kế hoạch duy trì và nâng cao chất lượng 
các tiêu chí huyện NTM nâng cao trong giai đoạn 2022 – 2025; tiếp tục xây 
dựng xã nông thôn mới nâng cao, xã NTM kiểu mẫu; xây dựng các “khu dân 
cư nông thôn mới kiểu mẫu”. 
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2. Chỉ đ ạo công tác Phòng, chống dịch COVID - 19 trên đ ịa bàn 
huyện đảm bảo thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội trong trạng thái 
“bình thường mới”
Công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện được thực hiện quyết 
liệt và thường xuyên theo đúng tinh thần Chỉ thị số 05/CT-TTg của Thủ tướng 
Chính phủ; Công v ă n số 561/UBND-KGVX của UBND tỉnh Quảng Nam; 
Công văn số 150/CV-BCĐ  và Công văn số 19/CV-BCĐ  của BCĐ  phòng, 
chống dịch Covid-19 cấp tỉnh. Quyết liệt và nghiêm túc trong công tác tiêm 
vắc xin phòng Covid-19: Tính đến hết 31/10/2022, tổng số liều Vắc xin đã 
nhận: 357.505 liều; tổng số liều Vắc xin đã tiêm: 312.137 liều đạt tỷ lệ 87,3%; 
Số người đã tiêm đủ liều cơ bản: 93.071 người (99,84%); Mũi 3 (nhắc lại lần 
1): 48.478 người (52%); Mũi 4 (nhắc lại lần 2): 17.731 người (57,35%). Chiến 
dịch tiêm chủng vắc xin phòng chống Covid-19 cho trẻ em từ 12 đến dưới 18 
tuổi đang học tại các trường THPT và trường nghề trên địa bàn huyện: Mũi 1: 
10.795/10.795 trẻ đạt tỷ lệ 100%; Mũi 2: 10.795/10.795 trẻ đạt tỷ lệ 100%; 
Liều nhắc lại (mũi 3): 6723/10795 trẻ đạt tỷ lệ 62,28%. Chiến dịch tiêm chủng 
vắc xin phòng chống Covid-19 trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi: Mũi 1: 10130/12.583 
trẻ đạt tỷ lệ 80,51%; mũi 2: 3758/12.583 trẻ đạt tỷ lệ 29,87%

Ngoài ra, để đảm bảo thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội trong trạng 
thái “bình thường mới”, UBND huyện chỉ đạo tăng cường công tác thông tin, 
tuyên truyền người dân ý thức thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo 
khuyến cáo của Bộ Y tế; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi 
phạm các quy định trong phòng, chống dịch. Tăng cường công tác theo dõi, 
kiểm tra, phát hiện các trường hợp nhập cảnh trái phép trên địa bàn; quản lý 
chặt chẽ người từ địa phương khác trở về, đặc biệt là những người đi về từ các 
địa phương có ca dương tính trong cộng đồng. Tuyên truyền sâu rộng thông 
đ iệp 5K và cài đặt, sử dụng phần mềm ứng dụng truy vết Bluzone trên toàn 
huyện. Quán triệt CBCCVC- NLĐ  thường xuyên đeo khẩu trang, hạn chế tụ 
tập đông người. 

UBND huyện đã chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện, Văn phòng HĐND & 
UBND huyện thường xuyên theo dõi, cập nhật tình hình dịch bệnh để chủ động 
xây dựng các kịch bản ứng phó với các cấp độ của dịch bệnh. Rà soát, chuẩn bị 
sẵn sàng các điều kiện về nhân lực, trang thiết bị, vật tư y tế để đáp ứng các 
tình huống khi có dịch xảy ra trên địa bàn. Đồng thời, chỉ đạo đẩy nhanh tiến 
độ tiêm vắc xin Covid-19 đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, hiệu quả khi được 
tỉnh phân bổ liều lượng. 

3. Chỉ đ ạo t ă ng c ư ờng quản lý nhà n ư ớc về đ ất đ ai, tài nguyên 
khoáng sản, môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, giảm nhẹ thiên tai

Tăng cường chỉ đạo triển khai các biện pháp quản lý đất đai một cách 
hiệu quả, chỉ đạo tiếp tục thực hiện dự án xây dựng hệ thống hồ sơ địa chính, 
cơ sở dữ liệu quản lý đất đai và số hóa bản đồ địa chính tại các xã trên địa bàn 
huyện. Chỉ đạo công tác lập Quy hoạch sử dụng đất huyện Duy Xuyên thời kỳ 
2021-2030; Kế hoạch sư sụng đất năm 2022; hoàn thiện bảng giá đất thời kỳ 
2021-2024 trên địa bàn huyện. Tăng cường quản lý tài nguyên khoáng sản, 
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ngăn chặn và xử lý tình trạng khai thác khoáng sản trái phép. Chỉ đạo thực hiện 
công tác bảo vệ môi trường, kiểm tra, xử lý các trường hợp gây ô nhiễm môi 
trường; vận động toàn dân cam kết tham gia quản lý, bảo vệ môi trường.

Chỉ đạo các địa phương chủ động xây dựng phương án phân loại rác thải 
tại nguồn, thu gom, xử lý rác thải theo đúng quy định và chủ động xây dựng 
phương án ứng phó trong trường hợp các khu xử lý rác thải trên địa bàn tỉnh 
tạm dừng hoạt động do quá tải.

Chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện các giải pháp ứng phó biến đổi 
khí hậu và các phương án phòng chống bão, lụt, tìm kiếm cứu nạn giảm nhẹ 
thiệt hại do thiên tai gây ra. 

4. Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trên lĩnh vực văn hóa - xã hội
Chỉ đạo ngành chức năng đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trực 

quan và các hoạt động phục vụ Tết nguyên đán Nhâm Dần- 2022 với tinh thần 
“An toàn, vui tươi, lành mạnh, nghĩa tình và tiết kiệm” gắn với chào mừng kỷ 
niệm 92 năm ngày thành lập Đảng (03/02/1930-03/02/2022), kỷ niệm 25 năm 
ngày tái lập tỉnh Quảng Nam (1997 - 2022), chào đón “Năm Du lịch quốc gia 
2022” với chủ đề: “Quảng Nam - Điểm đến Du lịch xanh”. Xây dựng Kế hoạch 
và tổ chức Lễ đón Bằng chứng nhận Di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia- Lễ 
hội Bà Thu Bồn diễn ra vào ngày 13,14/3/2022; Chương trình nghệ thuật “Đêm 
Mỹ Sơn huyền thoại” diễn ra vào ngày 24/3/2022; Lễ hội Văn hóa Việt Nam- 
Ấn Đ ộ nhân dịp kỷ niệm 50 n ă m quan hệ ngoại giao diễn ra vào ngày 
28/3/2022. Nâng cao hiệu quả các hình thức tuyên truyền đ ể Nhân dân chủ 
động phòng, tránh và thực hiện nghiêm các chỉ đạo của cấp trên về các biện 
pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, 
trùng tu các di tích lịch sử, văn hóa; quản lý chặt chẽ các hoạt động văn hóa và 
dịch vụ văn hóa.

Chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, chính sách 
an sinh xã hội, chương trình đào tạo nghề, giải quyết việc làm, giảm nghèo bền 
vững, đặc biệt là tập trung giải quyết kịp thời chính sách hỗ trợ các đối tượng 
bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19. Tăng cường công tác chăm sóc, bảo vệ 
trẻ em; thực hiện bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, đẩy mạnh các 
hoạt động nhân đạo, từ thiện

Chỉ đạo thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện GD-ĐT; đầu tư cơ sở vật 
chất, giữ vững và tiếp tục nâng cao chất lượng GD-ĐT, tổng kết, đánh giá kết 
quả năm học 2021-2022 và xây dựng phương án tổ chức dạy và học năm học 
2022-2023 phù hợp với tình hình dịch bệnh. Chỉ đạo ngành y tế nâng cao tinh 
thần, thái độ phục vụ người bệnh, chú trọng công tác khám chữa bệnh, chăm 
sóc sức khoẻ nhân dân, triển khai các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh, thực 
hiện kế hoạch hóa gia đình. Ngoài ra, chỉ đạo các ngành chức năng tăng 
cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế toàn 
dân đạt tỷ lệ cao.
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5. Chỉ đạo thực hiện các giải pháp đảm bảo quốc phòng - an ninh
Chỉ đạo công an, Quân sự huyện thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, công 

tác trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ cơ quan, trụ sở, trường học; bảo vệ tuyệt 
đối an toàn về ANCT, TTATXH không để xảy ra cháy, nổ, mất mát tài sản, 
tài liệu. 

Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự đ ịa phơơng, duy trì 
nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; Chỉ đạo tổ chức Hội nghị triển khai 
nhiệm vụ QP, QSĐP năm 2022 đúng quy định; công tác diễn tập phòng thủ tại 
các xã theo NQ28 đảm bảo theo kế hoạch. Công tác xây dựng lực lơợng dân 
quân tự vệ đơợc chú trọng, triển khai công tác huấn luyện quân sự, giáo dục 
chính trị theo kế hoạch. Chỉ đạo quyết liệt các địa phơơng đăng ký thực lực 
quân sự để chuẩn bị cho đợt tuyển quân năm 2023 và chăm lo thực hiện chu 
đáo công tác hậu phơơng quân đội. Đồng thời, chỉ đạo đẩy mạnh phong trào 
toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp 
phòng ngừa, đấu tranh trấn áp tội phạm, kìm chế tai nạn giao thông và đẩy lùi 
các tệ nạn xã hội.

6. Chỉ đạo công tác củng cố, kiện toàn bộ máy, cải cách hành chính; 
phòng chống tham nhũng, lãng phí và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Tiếp tục triển khai thực hiện đề án vị trí việc làm trong các cơ quan hành 
chính, đ ơ n vị sự nghiệp gắn với tinh giản biên chế theo Nghị đ ịnh 108 của 
Chính phủ đã được cấp trên phê duyệt. Chỉ đạo rà soát quy hoạch cán bộ, tham 
mưu Ban Thường vụ Huyện ủy về chủ trương và chuẩn bị nhân sự đảm bảm 
các bước theo quy trình để củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ quản lý một số 
đơn vị thuộc UBND huyện. Tập trung các giải pháp nhằm tạo sự chuyển biến 
tích cực đối với các hoạt động tại bộ phận “Một cửa”. Tăng cường củng cố, cải 
thiện công tác tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính và hoàn trả kết quả cho 
công dân tại bộ phận “Một cửa” theo quy định với quyết tâm nâng cao các chỉ 
số cải cách hành chính, chỉ số năng lực cạnh tranh của huyện. Chỉ đạo các cấp, 
các ngành tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính trong thực thi công vụ của 
công chức, viên chức; tăng cường công tác dân vận chính quyền và thực hiện 
quy chế dân chủ cơ sở.

Chỉ đạo xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch công tác thanh tra, kiểm 
tra, giám sát nhằm chủ đ ộng phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Duy trì 
thường xuyên công tác tiếp công dân, nâng cao trách nhiệm của người đứng 
đầu trong việc đối thoại trực tiếp với Nhân dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 
theo luật định.

 Chỉ đạo quyết liêt công tác chuyển đổi số, chử ký số, giải quyết công 
việc qua môi trường mạng. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn đã kiện toàn Ban 
Chỉ đạo, tổ giúp việc về CĐS, nâng cao tỷ lệ hồ sơ công việc được tiếp nhận, 
xử lý trên môi trường điện tử. 

Chỉ đạo công tác thi đua khen thưởng và xử lý kỷ luật cán bộ công chức, 
viên chức được thực hiện đảm bảo đúng theo các quy định. Đồng thời, đã kịp 
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thời chỉ đạo khen thưởng đột xuất những tập thể, cá nhân có thành tích trong 
công tác phòng chống thiên tai, dịch bệnh covid-19.

II. THỰC HIỆN QUY CHẾ LÀM VIỆC
1. Thực hiện quy chế làm việc của UBND huyện
UBND huyện đ ã ban hành Quyết đ ịnh số 5162/Q Đ -UBND ngày 

05/7/2021 về việc ban hành Quy chế làm việc của UBND huyện Duy Xuyên 
nhiệm kỳ 2022-2026; Quyết định số 5545/QĐ-UBND ngày 13/7/2021 về việc 
phân công nhiệm vụ các thành viên UBND huyện Duy Xuyên nhiệm kỳ 2022-
2026.

Tập thể UBND huyện đã bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ để chỉ đạo, 
điều hành triển khai một cách quyết liệt, đồng bộ và có hiệu quả các nhiệm vụ 
phát triển KT-XH năm 2022 và các nhiệm vụ đột xuất khác, ứng phó kịp thời 
với những nhiệm vụ phát sinh mang tính cấp bách. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch 
và các Ủy viên UBND huyện đã thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân 
chủ trong thảo luận, quyết định các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và điều hành 
xử lý công việc theo phân công; triển khai thực hiện kịp thời các văn bản chỉ 
đ ạo của Chính phủ, UBND tỉnh và các Nghị quyết của Huyện ủy, H Đ ND 
huyện. Thường xuyên đ i cơ  sở nắm bắt tình hình, cùng địa phương, doanh 
nghiệp để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

Duy trì thực hiện tốt chương trình công tác tuần, tháng, quý và tổ chức 
các phiên họp UBND, giao ban UBND huyện, các buổi làm việc của UBND 
với ngành, địa phương, sau đó thông báo kết luận, giao nhiệm vụ cụ thể cho 
các ngành, địa phương và thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ 
chức thực hiện. 

Định kỳ hàng tháng, tập thể lãnh đạo duy trì tổ chức hội ý, giao ban 
thống nhất nội dung đánh giá kết quả thực hiện, làm rõ những hạn chế, tồn tại 
từng ngành và cá nhân để có biện pháp khắc phục. Đồng thời, thường xuyên 
kiểm tra, đôn đốc việc chấp hành, thực hiện của cán bộ, đảng viên, công chức, 
viên chức. Nhờ vậy, vai trò của lãnh đạo trong việc quán triệt, thực hiện các 
chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước được 
nâng lên.

2. Thực hiện sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy, phối hợp với 
Thường trực HĐND, UBMTTQVN huyện, các tổ chức chính trị - xã hội

Quán triệt và thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của Ban Thường vụ 
Huyện ủy trong triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, củng cố 
quốc phòng- an ninh, xây dựng tổ chức bộ máy, cải cách hành chính; chấp 
hành và thực hiện nghiêm túc Nghị quyết của HĐND huyện. Chỉ đạo chuẩn bị 
đầy đủ các nội dung trình Ban Thường vụ Huyện ủy, BCH Đảng bộ huyện, các 
kỳ họp HĐND huyện; giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri và các 
kiến nghị của Thường trực HĐND huyện qua các cuộc giám sát, khảo sát. 

Chỉ đạo thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa UBND với Thường trực 
UBMTTQ huyện, Ban Dân vận Huyện ủy; các Hội, Đoàn thể huyện, kịp thời 
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thông tin tình hình KT-XH, tiếp nhận, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của 
MTTQ, của các tổ chức chính trị xã hội qua các cuộc giám sát, phản biện xã 
hội; lãnh đạo UBND và Thủ trưởng các ngành có liên quan tham gia, phối hợp 
cùng UBMTTQ huyện tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân trong xây 
dựng huyện nông thôn mới và thực hiện các quy trình trong công tác phản biện 
xã hôi các Đề án, dự án của huyện.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG
Nhìn chung, tình hình KT-XH năm 2022 tiếp tục gặp nhiều khó khăn do 

thiên tai dịch bệnh đặc biệt là dịch bệnh COVID-19 vẫn tiếp tục ảnh hưởng 
không nhỏ đến tăng trưởng kinh tế và đời sống của nhân dân trên địa bàn 
huyện, mặc dù các chỉ tiêu kinh tế có tăng trưởng nhưng chưa đạt kế hoạch đề 
ra. Nhưng nhờ phát huy tinh thần đoàn kết thống nhất, sự quan tâm chỉ đạo của 
Huyện ủy - HĐND huyện, sự điều hành linh hoạt của UBND và sự nỗ lực phấn 
đấu các cấp, các ngành nên tình hình KT-XH, quốc phòng – an ninh tương đối 
ổn định, tình hình KT-XH tiếp tục có chuyển biến theo hướng tích cực và đang 
có chiều hướng phục hồi. Sản xuất CN-TTCN đang hoạt động ổn định trở lại 
và có một số doanh nghiệp tiếp tục mở rộng sản xuất, đóng góp tích cực nguồn 
thu cho ngân sách. Sản xuất nông nghiệp tuy gặp nhiều khó khăn do thiên tai 
và dịch bệnh nhưng cơ bản có phần ổn định. Đầu tư XDCB được chú trọng 
theo hướng tập trung và đồng bộ về kết cấu hạ tầng. Chương trình mục tiêu 
quốc gia xây dựng NTM được triển khai quyết liệt cả về xây dựng xã nông 
thôn mới và xây dựng huyện nông thôn mới. Việc thực hiện các chế độ, chính 
sách đối với người có công, các chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội cơ 
bản được bảo đảm. Các hoạt động VH-VN, TDTT tiếp tục duy trì và phát triển 
theo hướng đổi mới cả về nội dung và hình thức. Quốc phòng, an ninh được 
giữ vững và tăng cường. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, 
dân vận chính quyền có chuyển biến sâu rộng.

Trong năm 2022, mặc dầu đã có nhiều cố gắng trong công tác chỉ 
đạo, điều hành của UBND huyện nhưng do tác động của nhiều nguyên 
nhân khách quan dẫn đến còn bộc lộ những mặt hạn chế, đó là: 

Tình hình KT-XH năm 2022 tiếp tục gặp rất nhiều khó khăn do dịch 
bệnh COVID-19 kéo dài đã ảnh hưởng không nhỏ đến tăng trưởng kinh tế, đời 
sống của nhân dân trên địa bàn huyện, tốc độ tăng trưởng sẽ không đạt kế 
hoạch đề ra, chỉ đạt 9,9% (kế hoạch 11%).

Sản xuất Nông nghiệp hiệu quả còn thấp, giá cả vật tư nông nghiệp tăng 
trong khi đó giá trị sản phẩm đầu ra trong nông nghiệp không cao. Lưu thông 
hàng hóa gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19 nên một số nông sản không tiêu 
thụ được. Những tác động bất lợi của biến đổi khí hậu làm cho sản xuất nông 
nghiệp, nuôi trồng, khai thác thủy sản khó khăn. Dự báo cả năm 2022, giá trị sản 
xuất nông nghiệp tăng 1,1% so với năm 2021 (KH 2,5%).

Sản xuất CN-TTCN suy giảm, giãn lượng sản xuất do thiếu nguyên liệu 
đầu vào, sản phẩm đầu ra không xuất đi được, đời sống công nhân lao động gặp 
nhiều khó khăn, ô nhiễm môi trường do sản xuất CN-TTCN gây ra chưa được 
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xử lý triệt để. Giá trị sản xuất toàn ngành ước 5.253 tỷ đồng (GSS 2010), tăng 
9,8% cùng kỳ (không đạt kế hoạch đề ra, KH 12,6%). 

Thương mại-Dịch vụ, du lịch chịu tác động mạnh, nhất là ngành du lịch 
mặc dù số lượng du khách tham quan có tăng so với năm 2021 nhưng chưa thể 
phục hồi như những năm chưa có dịch bệnh Cvid-19 dẫn đến doanh thu từ dịch 
vụ, phí tham quan theo đó cũng chưa thể đáp ứng được hoạt động của Ban Quản 
lý Di sản Văn hóa Mỹ Sơn cũng như nguồn thu ngân sách. Công tác quản lý nhà 
nước trên lĩnh vực Du lịch, TD-TT còn nhiều bất cập chưa có định hướng rõ 
ràng. Tình trạng kinh doanh lấn chiếm lòng, lề đường còn khá phổ biến.

Thu ngân sách nhà nước năm 2022 dự báo không đạt dự toán do ảnh hưởng 
bởi đại dịch Covid-19, đồng thời tác động của chủ trương giảm, giãn thuế sau dịch 
bệnh để tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh làm cho nguồn thu càng giảm 
sút; thu phát sinh kinh tế trên địa bàn là: 653.588 trđ, tăng 28,2% so với năm 2021 
(không đạt kế hoạch đề ra, KH 50%). Công tác triển khai thi công, giải ngân vốn 
đầu tư các công trình xây dựng cơ bản theo kế hoạch tuy đã có nhiều biện pháp 
nhằm đẩy nhanh tiến độ nhưng vẫn còn chậm và không đạt kế hoạch.

Công tác tạo lập, khai thác quỹ đất trên địa bàn huyện không đạt kế hoạch 
đề ra gây khó khăn cho việc thu ngân sách hưởng đến các khoản chi theo dự 
toán. Số thu tiền sử dụng đất năm 2022 là 71.230 trđ, đạt 37,5% dự toán huyện 
giao, tăng 72,8% so với cùng kỳ. Trong đó, số thu huyện hưởng 100% là 70.615 
trđ, bằng 48,2% so với dự toán huyện giao. Số thu tiền sử dụng đất đạt thấp do 
Dự án Khu TM-DV và Dân cư Đông Cầu Chìm mới được tỉnh phê duyệt giá 
khởi điểm và tổ chức đấu giá 02 đợt trong 02 tháng 10, 11; tỷ lệ đấu giá thành 
chỉ đạt 24/60 lô.

Tình hình vi phạm trong quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng vẫn còn phức 
tạp. Tiến độ giải phóng mặt bằng, tái định cư một số dự án còn gặp nhiều vướng 
mắc, chưa được tháo gỡ kịp thời. Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 
sau dồn điền đổi thửa tuy có cải thiện nhưng vẫn còn chậm. Giải quyết đơn thư, 
khiếu kiện về đất đai còn tồn đọng. Công tác giải quyết thủ tục hành chính trên lĩnh 
vực đất đai còn phát sinh hồ sơ trễ hẹn nhiều, chưa giải quyết kịp thời, tỷ lệ trễ hẹn, 
quá hạn 29,2%; 3588/12290 hồ sơ. Tình trạng ô nhiễm môi trường một số khu dân 
cư, cụm công nghiệp, nhất là ô nhiễm do chăn nuôi có biểu hiện gia tăng. Việc chỉ 
đạo, giải quyết các kiến nghị, bức xúc của cử tri còn chưa kịp thời.

Hiệu quả của công tác thông tin, tuyên truyền có lúc, có nơi thiếu thường 
xuyên và hiệu quả chưa cao. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 
văn hóa” chưa thật sự bền vững. 

Nhận thức về chuyển đổi số còn hạn chế ở một số ngành, địa phương, 
nhất là chưa phát huy được vai trò của người đứng đầu trong việc xây dựng Kế 
hoạch và triển khai thực hiện kế hoạch chuyển đổi số nên tiến độ thực hiện chưa 
có chuyển biến mạnh mẽ và chưa đạt được hiệu quả như kế hoạch đề ra.

Công triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 tuy có nhiều cố gắng 
nhưng chưa đạt tỷ lệ (đạt 87,31% so với vắc xin đã nhận). Tỷ lệ mũi nhắc lần 1, 
lần 2 (mũi 3,4) thấp (đạt 52%, 57%); nhất là kết quả tiêm cho trẻ em từ 5-11 tuổi 
chưa đạt kế hoạch đề ra, tỷ lệ thấp (Mũi 1 đạt 80,51%; mũi 2 đạt tỷ lệ 29,87%).
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Công tác đảm bảo an ninh tuy có nhiều cố gắng song vẫn còn nhiều tồn 
tại, hạn chế cần tập trung khắc phục. An ninh nông thôn còn tiềm ẩn nhiều yếu 
tố phức tạp. Phạm pháp hình sự, vi phạm các quy định về bảo vệ môi trường, 
TTAT giao thông, nạn cờ bạc, ma túy còn diễn biến phức tạp và có xu hướng 
tăng lên ở nhiều địa bàn. 

Công tác đảm quản lý nhà nước về Quốc phòng chưa toàn diện, quản lý 
đất quốc phòng chưa chặt chẽ, giải quyết tồn đọng thao trường chậm. Thực hiện 
chỉ tiêu giao quân chất lượng chưa cao, một số chỉ tiêu chưa hoàn thành. Công 
tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên lĩnh vực quốc phòng chưa sâu, rông. 

Công tác CCHC, nhất là cải cách thủ tục hành chính đã có những chuyển 
biến tích cực nhưng vẫn còn tình trạng trễ hẹn hồ sơ giải quyết của công dân, 
mức độ sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 còn thấp. Công tác 
kiểm tra, thanh tra trên một số lĩnh vực chưa được mở rộng, nhất là các lĩnh vực 
phức tạp, nhạy cảm.

Việc thực hiện và chỉ đạo triển khai thực hiện một số quyết định của 
UBND tỉnh về xử lý kiến nghị của Thanh tra tỉnh, giải quyết kết quả của Kiểm 
toán nhà nước, các kiến nghị của cấp trên và ý kiến cử tri tuy có tập trung nhưng 
còn chậm và chưa dứt điểm.

Tình hình giải quyết thủ tục đất đai trên địa bàn huyện còn nhiều bất cập, 
khó khăn vướng mắc chưa được tháo gỡ kịp thời làm cho người dân gặp khó 
khăn trong quá trình giải quyết các thủ tục phát sinh dẫn đến tạo môi trường cho 
nhiều đối tượng lợi dụng làm dịch vụ với số tiền lớn gây bức xúc, mất lòng tin 
trong nhân dân; nổi lên là vụ ông Nguyễn Như Nhân- công chức ĐC-XD xã Duy 
Trung, lợi dụng chức trách, nhiệm vụ được giao đã lừa đảo, chiếm đạt số tiền 
lớn của nhân dân, các cơ quan chức năng phải vào cuộc xử lý.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG CHỈ ĐẠO TRONG THỜI GIAN ĐẾN
Trên cơ sở những kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế của năm 

2022. UBND huyện tập trung đề ra phương hướng chỉ đạo trong thời gian đến 
như sau:

1. Tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết, duy trì thực hiện nghiêm túc 
Quy chế làm việc của UBND huyện, đưa hội ý lãnh đạo, các phiên họp UBND 
định kỳ, đột xuất để thảo luận, bàn giải pháp, phương pháp quản lý, chỉ đạo, 
điều hành theo luật định và quy chế hoạt động đã ban hành. Thực hiện nghiêm 
nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo quyết định theo đa số và phát 
huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc ban hành các quyết 
định và chịu trách nhiệm cá nhân trước pháp luật. Đồng thời, nâng cao vai trò 
của các thành viên UBND trong việc quản lý, đ iều hành, quyết định các nội 
dung theo thẩm quyền trên lĩnh vực được phân công nhằm phát huy tinh thần 
dân chủ, năng động, linh hoạt, trong chỉ đạo, điều hành.

2. Tiếp tục củng cố, nâng cao n ă ng lực tham m ư u của các c ơ  quan 
chuyên môn; trách nhiệm của các thành viên UBND được phân công phụ trách 
ngành, các lĩnh vực về phân tích, dự báo tình hình và xử lý các tình huống cụ 
thể một cách khách quan, toàn diện, đảm bảo đúng pháp luật.
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3. Quán triệt và thực hiện nghiêm túc các quy định của cấp trên về công 
tác quy hoạch, đào tạo, đề bạt, bổ nhiệm cán bộ, xây dựng đội ngũ cán bộ công 
chức, viên chức và củng cố, sắp xếp tinh gọn bộ máy, nâng cao hiệu quả hoạt 
động; đảm bảo kỷ luật, kỷ cương hành chính và phát huy tính vai trò, trách 
nhiệm, tinh thần nêu gương của các bộ lãnh đạo, quản lý, nhất là người đứng 
đầu. Làm tốt công tác quản lý, xây dựng đội ngũ CBCC,VC, nâng cao trách 
nhiệm thực thi công vụ và văn hóa công sở. Thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ 
quy trình xem xét, đề xuất việc bổ nhiệm, bố trí cán bộ lãnh đạo, quản lý các 
cơ quan chuyênh môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc theo đúng quy hoạch cán bộ 
và các quy định hiện hành,

Trên đây là báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành năm 2022. Kính trình 
HĐND huyện./.
Nơi nhận:
- TT HĐND - UBND tỉnh;                              
- TTTV, TTHĐND, các Ban HĐND huyện;                                       
- Đại biểu HĐND huyện;
- UBND, các ban ngành; MT, đoàn thể huyện;
- HĐND, UBND, MTTQVN 14 xã- TT;
- CPCV VP HĐND - UBND;
- Lưu: VT, Hoanh(130b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH 

  #ChuKyLanhDao
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